
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

A.A. 2024/2025 

 
Decreto del Direttore n. 40 del 22 maggio 2024 

 
Data di pubblicazione sul sito Web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di- 

lavoro  ed affisso all’Albo Pretorio il 22 maggio 2024 

Scadenza presentazione domande entro le ore 12,00 del 04 giugno 2024 

AVVISO DI VACANZA 

Il Direttore del Dipartimento, 

Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare, gli artt. 6 e 23; 

Visto lo Statuto dell'Università di Bari emanato con D.R. n. 3177 del 30 settembre 2021 

rettificato con D.R. 3235 del 4 ottobre 2021; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 maggio 2024; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa 

per affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge n. 240/2010, di cui al D.R. n. 

295 del 23/01/2013, riformulato secondo il testo allegato al decreto D.R. n. 2674 del 

05/06/2019; Ferma restando la priorità delle domande presentate a titolo di completamento del 

carico didattico da parte di docenti in servizio presso altre strutture dell'Ateneo, 

DECRETA 
 

la vacanza, per la copertura, per l'A.A. 2024/2025, con le forme dell'affidamento o, in subordine, 
per contratto, dei seguenti incarichi di insegnamento: 

INSEGNAMENTI OBBLIGATORI 

PRESENTI NELL’OFFERTA FORMATIVA 

 
Settore Insegnamento CFU/ORE CdS in mutuazione 

IUS/07 Diritto del lavoro 2 e 
organizzazione del lavoro – 
modulo di Organizzazione 
del lavoro (I semestre 
- LMGI) 

3 - 24  

IUS/19 Storia del diritto italiano 
 (II semestre - 
CONSLAV) 

6 - 48  

INF/01 Abilità informatiche per 
giuristi (I semestre - 
LMGI) 

4 - 32 
(3 LMG) 
(3 SSG) 

Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza; 
Laurea triennale in Scienze dei 



Servizi Giuridici 

ING- 
IND/
35 

Economia ed 
organizzazione aziendale (II 
semestre - LMGI) 

6 - 48 Laurea triennale in Consulente del 
lavoro e operatore di impresa 

SECS-
P/03 

Economia della 
diseguaglianza e 
della povertà (I 
semestre - DSS) 

6 - 48  

SECS-
P/10 

La dimensione 
economico-organizzativa 
della sostenibilità (I 
semestre - DSS) 

6 - 48  

SECS-
S/01 

Statistica della 
sostenibilità (I semestre - 
DSS) 

6 - 48  

             Per la copertura dei predetti insegnamenti hanno titolo a partecipare, in successione ed in via  

prioritaria: 

1) docenti di altre strutture dell'Ateneo che presentino domanda a titolo di completamento 

del carico didattico; 

2) professori di prima e seconda fascia, ricercatori universitari di ruolo e a tempo 

determinato, assistenti del ruolo ad esaurimento, nonché professori incaricati stabilizzati; 

3) personale di Enti pubblici e privati con i quali l'Università di Bari abbia stipulato 

specifiche convenzioni; 

in subordine, 

4) soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi dell’art.4 del 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa per affidamento o per contratti ai sensi dell’art.23 della legge 240/2010, emanato 

con D.R.n.7546 del 27.12.2011, come riformulato dal D.R. n. 295 del 23.1.2013. 

Nella domanda l'aspirante all'incarico, se professore di ruolo, ricercatore o status 

equiparato a quest'ultimo ai sensi dell'art. 16, 1° comma, della legge n. 341/90, deve indicare 

il proprio status accademico, l'Università, il Dipartimento e il settore scientifico disciplinare di 

appartenenza, precisare se l’insegnamento cui aspira rientri o no nell'impegno orario 

complessivo previsto, per i professori e per i ricercatori, dalle norme di legge ad essi 

rispettivamente applicabili, nonché indicare il carico complessivo assolto, in CFU ed ore, 

presso altre strutture. 

L'aspirante all'incarico deve, altresì, allegare alla domanda, secondo il modello 

predisposto, la dichiarazione degli insegnamenti presso corsi di studio, scuole di 



specializzazione o strutture didattiche comparabili di Università, pubbliche o private, italiane e 

straniere eventualmente professati nell'A.A. 2023/2024 e che intende professare nell'A.A. 

2024/2025. 

Gli aspiranti all'incarico di insegnamento di cui ai punti 2), 3), 4) , devono dichiarare che non 

sussistano le situazioni di incompatibilità previste dall'art. 6 del Regolamento di Ateneo 

approvato con D.R. n. 7546/2011, come riformulato dal D.R. n. 295 del 23.1.2013 e attestare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con la specifica attività 

didattica oggetto del bando; nonché devono allegare, a pena di nullità, la documentazione 

necessaria per la valutazione della qualificazione scientifica e professionale, nonché delle 

pregresse esperienze didattiche attinenti ai contenuti disciplinari dell’insegnamento da 

impartire e coerenti con il relativo percorso formativo, ai fini dell’attribuzione dell'incarico e 

della eventuale valutazione comparativa prevista dall'art. 2 del citato D.R., nonché, se 

pubblico dipendente, la preventiva autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza. E' 

ammesso il riferimento alla documentazione già allegata in occasione di precedenti domande, 

già presentate per analogo incarico presso il Dipartimento di Giurisprudenza. 

L'aspirante all'incarico deve, infine, allegare alla domanda il programma 

dell’insegnamento su supporto informatico. Il programma deve essere formulato in modo da 

assicurare uno studio congruo e coerente con la formazione giuridica degli iscritti al corso di 

laurea cui l’insegnamento pertiene. 

Qualora l’incarico non sia attribuito ad aspiranti rientrati nei punti da 1) a 3) del presente 

bando, si procederà a valutazione comparativa degli aspiranti di cui al punto 4), che verrà 

compiuta dal Consiglio di Dipartimento, eventualmente avvalendosi di apposita commissione 

istruttoria, tenuto conto delle competenze professionali e scientifiche rilevanti ai fini 

dell’incarico nonché di precedenti esperienze didattiche e del programma proposto. Il 

possesso del titolo di dottore di ricerca ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero, 

nonché l’abilitazione scientifica di  cui  all’art.16,  L.240/2010,  costituiscono,  a  parità  di  

valutazione,  titolo  preferenziale  ai  fini dell’attribuzione dell’incarico. 

Gli incarichi sono conferiti a titolo gratuito con provvedimento del Rettore al personale 

interno al sistema universitario di cui ai precedenti punti 1) e 2) nonché al personale di cui al 

punto 3) secondo le modalità definite dalla convenzione senza oneri per l'Università. 

Ove si tratti di aspiranti di cui al precedente punto 4), gli incarichi sono affidati mediante 

contratto a titolo oneroso ai sensi dell’art.4 del D.R. n.7546/2011, come riformulato dal D.R. n. 

295 del 23.1.2013. Il compenso orario è determinato in base alla delibera approvata dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 settembre 2014 ed è, pertanto, determinato in 



€ 25,00 (al netto degli oneri c/amministrazione). Il compenso, giusta delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 29 marzo 2018, nel caso di finanziamento da parte di soggetti esterni, 

sarà previsto in un importo compreso tra Euro 25,00 ed Euro 100,00, per ciascuna ora, al 

lordo delle ritenute di legge, da modulare tenuto conto dei seguenti parametri: 

- la tipologia dell’attività didattica ed integrativa; 

- il numero degli studenti; 

- l’eventuale qualificazione scientifica e/o professionale richiesta; 

- le disponibilità di bilancio. 

 Qualora l’attività prestata si configuri come attività di collaborazione coordinata e 

continuativa, si applicano le pertinenti disposizioni di legge in materia previdenziale. La 

copertura finanziaria sarà assicurata con i fondi nella disponibilità all’uopo destinati. 

La domanda, in carta semplice, indirizzata al Direttore del Dipartimento e le relative 

allegazioni, redatte secondo la modulistica allegata al presente bando, devono pervenire, 

mediante posta certificata al seguente indirizzo: direzione.giurisprudenza@pec.uniba.it o 

mediante mail al seguente indirizzo: protocollo.giurisprudenza@uniba.it entro le ore 12.00 del 

giorno 04 giugno 2024. 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno 

trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti 

autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in 

ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate 

dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 

libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - 

BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo e- 

mail rpd@uniba.it. 

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE- 

2016679/informativa-selezioni . 

Bari, 22 maggio 2024 
II Direttore 

F:to Prof. Andrea Lovato 



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

5 

 

 

 

Modello A 
 
 

Al Direttore 
del Dipartimento di Giurisprudenza 
Università degli Studi Aldo Moro 

 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a , nato/a a     

il , in   attività   di servizio presso  con la qualifica di 

  , in qualità di soggetto in possesso di uno o più requisiti previsti dal 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa 

per affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge n. 240/2010, di cui al D.R. n. 295 

del 23/01/2013, riformulato secondo il testo allegato al decreto D.R. n. 2674 del 05/06/2019, e 

sotto indicati: 

 1) docenti di altre strutture dell'Ateneo che presentino domanda a titolo di completamento del 

carico didattico;

 2) professori di prima e seconda fascia, ricercatori universitari di ruolo e a tempo determinato, 

assistenti del ruolo ad esaurimento, nonché professori incaricati stabilizzati;

 3) personale di Enti pubblici e privati con i quali l'Università di Bari abbia stipulato specifiche 

convenzioni;

 4) soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi dell’art.4 del 

Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa 

per affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge n. 240/2010, di cui al D.R. n. 295 

del 23/01/2013, riformulato secondo il testo allegato al decreto D.R. n. 2674 del 05/06/2019;

CHIEDE 

di partecipare alla procedura selettiva per l'affidamento dell'insegnamento di 

   corso   di   laurea presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza di Bari. 



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

6 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’avviso di vacanza di codesto Dipartimento D.D. 

n. del e di accettarne le disposizioni e le relative condizioni e inoltre, 

consapevole delle conseguenze civili, amministrative e penali in caso di dichiarazioni false o 

mendaci, dichiara l’inesistenza di qualsiasi situazione di incompatibilità prevista dall’art. 6 del D.R. 

n. 295 del 23.01.2013, riformulato secondo il testo allegato al decreto D.R. n. 2674 del 

05/06/2019. 

Il sottoscritto dichiara, altresì, sotto la propria responsabilità: 

  ; 
 

degli Stati ExtraEuropei; 
 

 

per persistente, insufficiente rendimento, né essere stato dichiarato decaduto da un impiego 

statale per aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità insanabile ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 

 

un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con il Rettore, il 

Direttore Generale, un componente del Consiglio d'Amministrazione o con un professore 

afferente al Dipartimento di Giurisprudenza; 

 i essere in possesso di partita IVA; 
 

solo per i cittadini stranieri appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea: di godere dei diritti 

civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza: 

SI 

NO per i seguenti motivi    
 
 

    L sottoscritt dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci 

indicati nella presente istanza e nell’allegato curriculum vitae. A tal fine, in applicazione delle 

previsioni del prefato D.P.R., allega, pena esclusione, alle dichiarazioni autocertificate 

fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

    L sottoscritt dichiara di aver preso visione dell’informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14 

del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) allegata al bando e disponibile all’indirizzo 



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

7 

 

 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamentoinformative-regolamentoUE-2016- 

679/informativa-selezioni .Presta il proprio consenso affinché i dati personali di cui alla presente 

istanza e contenuti nei suoi allegati siano trattati, anche con strumenti informatici, per consentire 

lo svolgimento del procedimento per il quale la presente istanza viene resa. 

 
Bari,  Firma   

 
 

N.B. Alla domanda vanno allegati: 

- curriculum vitae et studiorum; 

- i titoli scientifici ed accademici e le eventuali pubblicazioni; 

- fotocopia documento di identità; 

- programma dell'insegnamento; 

- richiesta di nulla osta (se dovuto). 



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

8 

 

 

 

Modello B Al Direttore 
del Dipartimento di Giurisprudenza 
Università degli Studi Aldo Moro 

 
 

Il/la     sottoscritto/a ,   nato/a   a         

il , in attività di servizio in qualità di   , titolare 

dell'insegnamento di  , settore scientifico-disciplinare 

  / ,   presso   il  Dipartimento di 

  dell'Università    di , in qualità di soggetto 

in possesso di uno o più requisiti previsti dal Regolamento di Ateneo per il conferimento di 

incarichi di insegnamento e didattica integrativa per affidamento o per contratti ai sensi dell'art. 

23 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 7546 del 27.12.2011, come riformulato dal D.R. n. 

295 del 23.1.2013 

CHIEDE 

l’affidamento dell'insegnamento di      

Corso di laurea   in    presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza di Bari. 

 
Dichiara 

-che il suo rapporto di lavoro è a  tempo pieno 

 tempo definito 
 
 

- che l'insegnamento cui aspira  rientra 

 non rientra 

nell'impegno orario complessivo previsto dalla normativa vigente per i professori e i ricercatori; 

- che il carico complessivo assolto presso altre strutture, per carico istituzionale, affidamento o 

supplenza è pari, rispettivamente, a n. CFU e a n. ore; 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione dell’avviso di vacanza di codesto Dipartimento D.D. 

n.            del e di accettarne le disposizioni e le relative condizioni e inoltre, 

consapevole delle conseguenze civili, amministrative e penali in caso di dichiarazioni false o 

mendaci, dichiara l’inesistenza di qualsiasi situazione di incompatibilità prevista dall’art. 6 del D.R. 

n. 295 del 23.01.2013. 

Bari,  Firma   



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

9 

 

 

 

Modello C 
 
 

DICHIARAZIONE 

(allegato alla domanda di supplenza e/o affidamento di insegnamento per l’A.A.2024/2025) 
 

La/Il sottoscritta/o Prof./Dott.  in riferimento alla domanda di 

supplenza e/o affidamento dell'insegnamento di  , 

dichiara 

che nell'A.A. 2023/2024 

 non ha avuto attribuzioni di altre supplenze, affidamenti, contratti di insegnamento presso corsi di 

studio, scuole d specializzazione o strutture didattiche comparabili di Università, pubbliche o private, 

italiane e straniere;

 A) ha avuto l'attribuzione, della supplenza/affidamento/contratto/altro incarico di insegnamento 

continuativo   per complessive   ore   n.       ,   crediti n._   dell'insegnamento di   

  presso la seguente struttura didattica (corso di studio, scuola di specializzazione, 

ecc.)  dell'Università di ; 

 B) ha avuto l’attribuzione, della supplenza/affidamento/contratto/altro incarico di insegnamento 

continuativo   per   complessive   ore   n.       ,   crediti n._   dell'insegnamento   di   

  presso la seguente struttura didattica (corso di studio, scuola di 

specializzazione, ecc.)  dell'Università di ; 

 C) ha avuto l’attribuzione, della supplenza/affidamento/contratto/altro incarico per complessive ore n.

    , crediti n._ dell'insegnamento di presso la seguente struttura 

didattica (corso di studio, scuola di specializzazione, ecc.)  dell'Università di 

  ; 

dichiara 

che nell'A.A. 2024/2025 

 non intende professare alcun insegnamento oltre quello attribuitole/gli dal Dipartimento di 

Giurisprudenza dell'Università Aldo Moro;

 intende professare gli insegnamenti di cui alla/e lettera/e A) , B) , C);

intende professare l'insegnamento di   per n.  ore e n. crediti, 

presso la   seguente   struttura didattica   (corso di studio,   scuola   di specializzazione, ecc.) 

  dell'Università di ; 



Dipartimento di 
Giurisprudenza 

10 

 

 

 
 
 
 
 
 

 intende professare l'insegnamento di per n. ore e n.     

crediti, presso la seguente struttura didattica (corso di studio, scuola di specializzazione, ecc.)

  dell'Università di    
 
 

 
In fede 

Firma 

 

 
 
 
 

Bari,    
 
 

 
Sbarrare i quadratini che interessano compilando dove richiesto. 


